Уг. дело № 1-92/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Первомайское 24 июня 2021 года

Первомайский районный суд Томской области в составе: 

председательствующего – судьи Каракулова Т.Г., 

при секретаре – Ломаевой В.В., 

с участием государственного обвинителя – Емельянова Е.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Булыгиной Г.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося /дата/ в /адрес/, гражданина РФ, русским языком владеющего, военнообязанного, с неполным средним образованием, женатого, проживающего в /адрес/, ранее судимого:

/дата/ Асиновским городским судом /адрес/ по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 3 месяца, освобожден /дата/ по отбытию наказания,

/дата/ Первомайским районным судом /адрес/ по ч. 2 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением этого же суда от /дата/ условное осуждение отменено,

мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/

/дата/ по ст. 319, ст. 70 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев 20 дней, освобожден /дата/ по отбытию наказания, 

/дата/ по ч. 1 ст. 119, ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год условно с испытательным сроком 3 года, 

/дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Кировского судебного района /адрес/ по ст. 319 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1, знавший, что в отношении него решением Асиновского городского суда /адрес/ от /дата/ установлен административный надзор, как за лицом, отбывавшим наказание в исправительной колонии строго режима, совершившим преступление небольшой тяжести, в период нахождения под административным надзором, сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, но не выше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, с установлением ограничений: один раз в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ежедневно с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, 

будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, а именно: 

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 23:50 часов по 00:00 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 00:35 часов по 00:45 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 23:30 часов по 23:40 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 23:15 часов по 23:20 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 00:30 часов по 00:35 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 01:10 часов по 01:15 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 00:20 часов по 00:25 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 23:15 часов по 23:20 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 01:10 часов по 01:15 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 01:20 часов по 01:25 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей судебного участка /номер/ Октябрьского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного ареста на срок двое суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора – /дата/ с 00:10 часов по 00:15 часов при посещении поднадзорного лица по месту жительства по адресу /адрес/13 ФИО1 по данному адресу отсутствовал без уважительных причин и оправдательных документов;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок десять суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок десять суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок десять суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 00 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок десять суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 33 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 11 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок двенадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 26 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 42 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/ /адрес/;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок тринадцать суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ выехал без разрешения отделения полиции «Первомайское» из муниципального образования /адрес/, в котором проживает, в /адрес/;

- /дата/ судьей Октябрьского районного суда /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 2 суток с содержанием в СПСАЛААП при УМВД по /адрес/, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь в общественном месте- в магазине «Сюрприз» по адресу г, Томск /адрес/, выражался грубой нецензурной бранью, на неоднократные просьбы работников и посетителей магазина прекратить свои хулиганские действия не реагировал, продолжал выражаться, чем нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 44 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 00 часов 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 00 часов 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 15 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу /адрес/1;

- /дата/ мировым судьей Первомайского судебного района /адрес/ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного ареста на срок 14 суток, за нарушение административного ограничения, установленного судом в порядке административного надзора- /дата/ не явился на регистрацию в отделение полиции «Первомайское»;

/дата/ в дневное время, умышленно, без уважительной причины и без предварительного разрешения органа внутренних дел, выехал за пределы Муниципального образования /адрес/ в /адрес/, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде запрета выезда за пределы муниципального образования /адрес/, если это не связано с официальной трудовой деятельностью поднадзорного лица, без предварительного разрешения органа внутренних дел, при этом данное деяние было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно /дата/ около 12 часов 10 минут ФИО1 находился в общественном месте, около дома, расположенного по адресу /адрес/, /адрес/, в состоянии алкогольного опьянения, координация движения была нарушена, речь невнятная, выраженный запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, постановлением /номер/ по делу об административном правонарушении от /дата/ начальника ОМВД России по /адрес/, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (за появление в общественных местах в состоянии опьянения) и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, а так же, /дата/ около 19 часов 05 минут ФИО1 находился в общественном месте, около дома, расположенного по адресу /адрес/ /адрес/, /адрес/, по внешним признакам в состоянии опьянения: координация движения была нарушена, изо рта исходил резкий запах алкоголя, речь невнятная, походка шаткая. Своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, постановлением /номер/ по делу об административном правонарушении от /дата/ начальника ОМВД России по /адрес/, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (за появление в общественных местах в состоянии опьянения) и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 505 рублей.

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с изложенным обвинением, по его ходатайству дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, представляет общественную опасность, как направленное против правосудия.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Так, предыдущая судимость подсудимого по приговору от /дата/ послужила основанием для назначения ему административного надзора 10.102017, который явился одним из оснований установления административного надзора /дата/, наряду с совершением преступления, в связи с чем повторный учет в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидива не соответствует требованиям закона и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации.

Признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим наказание, за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, привело бы к его двойному учету судом, что противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Подсудимый признал вину, искренне раскаялся в содеянном, он имеет постоянное место жительства, женат, неофициально работал и в настоящее время предпринимает меры, направленные на трудоустройство в связи с выданными предписаниями уголовно-исполнительной инспекции. 

Участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется отрицательно, по месту отбывания ранее назначенного наказания – посредственно.

С учетом совокупности указанных обстоятельств и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, суд, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку считает, что только такое наказание будет способствовать достижению его целей.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Обсуждая вопрос о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору от /дата/, суд учитывает данные о личности подсудимого, его социальной адаптации, а также принимает во внимание и то, что умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия, совершено им в период испытательного срока и через крайне непродолжительное время после вынесения приговора, которым он осуждался за преступление, направленное против личности, отнесенное к категории небольшой тяжести, а также при неисполненном приговоре от /дата/, которым ФИО1 осужден за преступление небольшой тяжести, направленное против порядка управления. Таким образом подсудимый в течение испытательного срока не доказал своего исправления, условное осуждение не явилось мерой достаточного воздействия на подсудимого, поскольку он должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление. Поэтому суд не усматривает оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору от /дата/ в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в связи с чем условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание следует назначить на основании ст. 70 УК РФ.

По этим же доводам оснований для условного осуждения ФИО1 суд не находит.

Подсудимым совершено умышленное преступление, при этом обстоятельства содеянного, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления. Судом не установлено конкретных фактических обстоятельств, касающихся именно преступления и уменьшающих степень его общественной опасности, поэтому изменение категории совершенного подсудимым преступления суд полагает нецелесообразным. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, суд полагает нецелесообразным замену наказания в виде лишения свободы подсудимому принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ. 

В соответствии с п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует назначить колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74, ст. 70, ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному настоящим приговором наказанию не отбытой части наказания, назначенного приговорами мирового судьи Первомайского судебного района от /дата/, мирового судьи судебного участка /номер/ Кировского судебного района /адрес/ от /дата/ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в соответствии с положениями п.А ч.3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с /дата/ до дня вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания осуждённому исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а также в кассационном порядке. В случае подачи апелляционной или кассационной жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья